
2023학년도

용진중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.09.21)

(2차추경예산)

용진중학교



용진중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-21 예산액 540,077,000

제2023학년도 용진중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입·세출 각각 365,376,000원"을  " 세입·세출 각각 540,077,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 용진중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 540,077 365,376 174,701 47.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,313 26,374 4.8

학생복지/교육격차 해소 17,134 94,212 17.4

기본적 교육활동 28,253 104,242 19.3

선택적 교육활동 4,480 34,668 6.4

교육활동 지원 114,600 156,493 28.9

학교 일반운영 6,921 121,088 22.4

학교 재무활동 0 3,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 174,701 508,734 94.1

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 22,796 4.2

자체수입 행정활동수입 0 2,900 0.5

기타수입 전년도이월금 0 5,547 1

3김용덕 2023년 09월 22일 11시 22분 57초 전라북도교육청 용진중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 508,834 334,133 174,701

1.지방교육행정기관이전수입 508,734 334,033 174,701

1.교육비특별회계전입금수입 508,734 334,033 174,701

1.교육비특별회계전입금 508,734 334,033 174,701

1.학교운영비전입금 243,203 244,040 -837
2023학년도 표준학교운영비 : -837,000원 * 1

개교 =
-837,000

2.목적사업비전입금 265,531 89,993 175,538
(성립전_2추)기간제교사인건비 : 240,000원 * 

1교 =
240,000

(성립전_2추)기간제교사법정부담금 : 175,000

원 * 1교 =
175,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,480,000원 * 1교 =
4,480,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학교(두드림)운영

비 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

2,898,000원 * 1교 =
2,898,000

(성립전_2추)순회교사여비및수당 : 3,890,000

원 * 1교 =
3,890,000

(성립전_2추)2023년 수학교육환경개선사업비 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2023년 흡연예방금연실천학교운영

비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)장애학생체육대회훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비(1-3분기) :

 823,000원 * 1교 =
823,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

미래형 정보교실 환경개선 지원사업비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)학력향상지원교과프로그램운영비

 : 7,140,000원 * 1교 =
7,140,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비 : 

4,951,000원 * 1교 =
4,951,000

(성립전_2추)초중영어캠프운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학생위생용품지원비 : 1,040,000

원 * 1교 =
1,040,000

(성립전_2추)2023학년도 학교기타운영비 : 

47,600,000원 * 1개교 =
47,600,000

(성립전_2추)학교급식환경개선급식기구구입 : 

3,035,000원 * 1교 =
3,035,000

(성립전_2추)학교급식환경개선비 : 9,542,000

원 * 1교 =
9,542,000

(성립전_2추)2023년 학교심폐소생술 실습교구

구입비 : 2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

스마트칠판보급사업 : 7,000,000원 * 1교 = 7,000,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2023 중등 기초학력쑥쑥테마캠프

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 25,696 25,696 0

1.학부모부담수입 22,796 22,796 0

1.수익자부담수입 22,796 22,796 0

1.급식비 20,696 20,696 0

1.급식비 16,184 16,184 0

2.우유급식비 4,512 4,512 0

2.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

2.행정활동수입 2,900 2,900 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,547 5,547 0

1.전년도이월금 5,547 5,547 0

1.순세계잉여금 5,547 5,547 0

1.순세계잉여금 5,547 5,547 0

1.순세계잉여금 5,547 5,547 0
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 540,077 365,376 174,701
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,374 23,061 3,313

1.기타 교직원보수 22,434 19,121 3,313

1.교직원대체인건비 22,434 19,121 3,313

1.기간제교원인건비 22,434 19,121 3,313

1.기간제교원인건비 20,470 17,332 3,138 (성립전_2추)인건비 : 240,000원*1회= 240,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

2,898,000 =
2,898,000

2.기간제교원법정부담금 1,964 1,789 175 (성립전_2추)법정부담금 : 175,000원*1회= 175,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,940 3,940 0

1.교직원역량강화 3,280 3,280 0

1.직무연수 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

2.자율연수 3,060 3,060 0

1.일반수용비 2,890 2,890 0

2.일반업무추진비 170 170 0

2.교직원복지 660 660 0

1.교직원생일기념경비 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 94,212 77,078 17,134

1.급식 관리 35,962 23,385 12,577

1.학교급식운영 35,962 23,385 12,577

1.우유급식비 4,512 4,512 0

1.우유급식비 4,512 4,512 0

2.급식운영비 15,266 2,689 12,577

1.일반수용비 11,131 1,589 9,542
(성립전_2추)식생활관 소수선 : 9,542,000

원*1식=
9,542,000

2.연료비 1,100 1,100 0

3.비품구입비 3,035 0 3,035
(성립전_2추)컵소독회수카외 1종 : 

1,517,500원*2종=
3,035,000

3.비조리교급식비 16,184 16,184 0

1.전출금 16,184 16,184 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 33,526 28,885 4,641

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,098 13,457 4,641

1.학생건강검사 1,411 2,360 -949

1.학생복지비 1,411 2,360 -949 1학년건강검사비 : -900,000원*1회= -900,000

소변검사비 : -49,600원*1회= -49,000

2.보건실운영 9,765 4,875 4,890

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.교직원복지비 375 375 0

4.교육운영비 450 450 0

5.학생복지비 3,950 1,960 1,990 학생심폐소생술교육비 : -150,000원*1회= -150,000

(성립전_2추)여학생 생리대 구입 : 20,000

원*52명=
1,040,000

보건실운영용품구입 : 599,600원*1회= 600,000

학생약물오남용예방교육비 : 500,000원*1

회=
500,000

6.비품구입비 3,900 1,000 2,900
(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구

입 : 2,900,000원*1종=
2,900,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)흡연예방 교육활동비 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)흡연예방 캠페인 운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

4.방역활동자원봉사자운영비 6,222 6,222 0

1.기타수당 6,222 6,222 0

2.학교환경위생관리 15,428 15,428 0

1.먹는물관리 6,448 6,448 0

1.일반수용비 6,448 6,448 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 3,980 3,980 0

1.일반수용비 1,780 1,780 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.공기정화장치관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 2,800 2,800 0

3.학생복지 24,724 24,808 -84

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 19,724 19,808 -84

1.졸업앨범제작 2,240 2,240 0

1.학생복지비 2,240 2,240 0

2.학생교과서구입 84 168 -84

1.교육운영비 84 168 -84 교과서분배경비(경상) : -84,000원*1회= -84,000

3.학생교복구입 17,400 17,400 0

1.학생복지비 17,400 17,400 0

3.기본적 교육활동 104,242 75,989 28,253

1.교과 활동 54,040 25,787 28,253

1.교과활동지원 19,970 940 19,030

1.보충과정운영 7,340 200 7,140

1.운영수당 5,040 0 5,040 (성립전_2추)강사비 : 36,000원*140시간= 5,040,000

2.교육운영비 2,300 200 2,100
(성립전_2추)1학년 국어 교수학습용품 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)1학년 국어 간식비 : 50,000

원*2회=
100,000

(성립전_2추)2학년 국어 교수학습용품 : 

50,000원*4회=
200,000

(성립전_2추)2학년 국어 간식비 : 25,000

원*4회=
100,000

(성립전_2추)2학년 과학A 교수학습용품 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)2학년 과학A 간식비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)2학년 과학B 교수학습용품 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)2학년 과학B 간식비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)3학년 국어 교수학습용품 : 

50,000원*4회=
200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)3학년 국어 간식비 : 25,000

원*4회=
100,000

(성립전_2추)3학년 수학 교수학습용품 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_2추)3학년 수학 간식비 : 50,000

원*4회 =
200,000

2.기초학력지도 740 740 0

1.기타수당 240 240 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.순회교사운영 3,890 0 3,890

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)농어촌 순회수당 : 300,000원

*4명=
1,200,000

2.여비 2,690 0 2,690
(성립전_2추)순회교사 여비 : 672,500원*4

명=
2,690,000

4.맞춤형학습지원(두드림학교) 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,280 0 6,280
(성립전_2추)맞춤형학습 강사비 : 62,800

원*100일=
6,280,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_2추)교재구입 및 운영비 : 

130,000원*4회=
520,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)교사 협의회비 : 100,000원*2

회=
200,000

5.기초 쑥쑥 테마캠프 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 469 0 469
(성립전_2추)강사비(주말) : 42,000원*6시

간=
252,000

(성립전_2추)강사비(평일) : 31,000원*7시

간=
217,000

2.교육운영비 432 0 432
(성립전_2추)프로그램운영비 : 130,000원

*2일=
260,000

(성립전_2추)체험활동비 : 172,000원*1회= 172,000

3.도서구입비 99 0 99 (성립전_2추)도서구입 : 9,000원*11명= 99,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 1,500 500 1,000

1.교과운영 1,500 500 1,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 500 1,000
(성립전_2추)(목적) 수학교교구입 : 

250,000원*4종=
1,000,000

5.과학 교과활동 7,244 7,244 0

1.교과운영 7,244 7,244 0

1.교육운영비 4,844 4,844 0

2.학습준비물 1,400 1,400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 5,370 5,370 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.스포츠강사인건비 3,570 3,570 0

1.기간제교원인건비 3,570 3,570 0

7.예술 교과활동 3,973 3,973 0

1.교과운영 3,973 3,973 0

1.교육운영비 3,973 3,973 0

8.외국어 교과활동 2,960 1,960 1,000

1.교과운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 620 620 0

2.비품구입비 500 500 0

2.영어캠프운영 840 840 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 300 300 0

3.교과운영(영어캠프) 1,000 0 1,000

1.운영수당 360 0 360 (성립전_2추)지도수당 : 30,000원*12시간= 360,000

2.교육운영비 640 0 640 (성립전_2추)식비 : 8,000원*16명*3회= 384,000

(성립전_2추)영어캠프행사용품구입 : 

256,000원*1회=
256,000

9.특수교육교과활동 12,023 4,800 7,223

1.교과운영 5,300 4,800 500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,300 4,800 500 사회적응훈련 : 900,000원*1회= 900,000

교육용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.특수교육대상자지원 6,223 0 6,223

1.학생복지비 6,223 0 6,223
(성립전_2추)특수교육대상자학생통학비지

원 : 249,500원*2명=
499,000

(성립전_2추)특수교육대상자학부모통학비

지원 : 162,000원*2명=
324,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운

영비지원 : 100,000원*6명*9월=
5,400,000

3.장애학생체육대회훈련 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)훈련용품 구입 : 100,000원*5

종=
500,000

2.창의적 체험활동 38,862 37,262 1,600

1.자율활동 22,115 22,115 0

1.학생회활동지원 2,165 2,165 0

1.교육운영비 2,165 2,165 0

2.학예회 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.과학경연대회 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 560 560 0

7.완주교육협력지구과제별운영 11,100 11,100 0

1.운영수당 1,800 1,600 200
(학생중심프로젝트수업)강사비 : 200,000

원*1회=
200,000

2.교육운영비 8,700 8,900 -200
(학생중심프로젝트수업)운영비 : -200,000

원*1회=
-200,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.현장체험학습활동 7,427 6,927 500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.해상안전교육 6,927 6,927 0

1.교육운영비 6,927 6,927 0

2.학생안전교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)119안전체험 차량임차료 : 

500,000원*1대=
500,000

3.동아리활동 3,450 2,350 1,100

1.동아리활동 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

2.학교스포츠클럽활동 2,400 1,300 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)프로그램운영비 : 1,100,000

원*1회=
1,100,000

2.비품구입비 1,300 1,300 0

4.진로활동 5,870 5,870 0

1.진로체험활동 5,870 5,870 0

1.기타수당 200 200 0

2.운영수당 910 910 0

3.여비 240 240 0

4.교육운영비 4,520 4,520 0

3.자유학기(년) 활동 11,340 12,940 -1,600

1.자유학기(년)제활동 11,340 12,940 -1,600

1.진로탐색활동 7,345 7,345 0

1.운영수당 0 945 -945 강사비(경상) : -35,000원*1명*27시간= -945,000

2.교육운영비 7,345 6,400 945
프로그램운영비(경상) : 21,000원*45명*1

회=
945,000

2.주제선택활동 2,580 3,980 -1,400

1.운영수당 980 2,380 -1,400 강사비(경상) : -35,000원*2명*20회= -1,400,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200
프로그램운영비(경상) : -50,000원*4부*1

회=
-200,000

김용덕 2023년 09월 22일 11시 23분 00초 13 전라북도교육청 용진중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.자유학기제활동 515 515 0

1.목적사업업무추진비 515 515 0

4.선택적 교육활동 34,668 30,188 4,480

1.방과후학교 운영 24,778 20,298 4,480

1.방과후학교운영 24,778 20,298 4,480

1.특기적성교육 24,778 20,298 4,480

1.운영수당 18,711 15,984 2,727
(성립전_2추)(목적)강사비 : 37,000원*121

시간=
4,477,000

(목적)강사비 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

2.교육운영비 5,767 4,014 1,753
(성립전_2추)(목적)수업용품구입 : 3,000

원*1종=
3,000

(목적)수업용품구입 : 437,500원*4회= 1,750,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.독서활동 9,290 9,290 0

1.독서활동운영 9,290 9,290 0

1.도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.도서관운영 1,790 1,790 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 156,493 41,893 114,600

1.교무업무 운영 11,090 11,090 0

1.교무학사운영 11,090 11,090 0

1.교무학사운영 6,890 6,890 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 5,790 5,790 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.교육과정평가 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 2,200 2,200 0

3.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 9,970 9,970 0

1.학생생활상담지도 9,620 9,620 0

1.배움터자원봉사자 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

2.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.위(Wee)클래스지원 4,180 4,180 0

1.교육운영비 4,180 4,180 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학생안전교육 150 150 0

1.안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.학습지원실 운영 84,540 17,540 67,000

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 84,140 17,140 67,000

1.학교정보화지원 24,140 17,140 7,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,410 3,410 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 19,230 12,230 7,000 전자칠판보조장구입 : 3,500,000원*2대= 7,000,000

2.미래형정보교실환경개선 60,000 0 60,000

1.일반수용비 24,000 0 24,000
정보교실환경개선공사 : 22,000,000원*1식

=
22,000,000

정보교실환경개선전기공사 : 2,000,000원

*1식=
2,000,000

2.비품구입비 36,000 0 36,000
정보교실환경개선비품(책상외8종) : 

4,000,000원*9종=
36,000,000

4.교육여건 개선 50,893 3,293 47,600

1.교육환경개선 50,893 3,293 47,600

1.교실환경개선 3,293 3,293 0

1.비품구입비 3,293 3,293 0

2.실외환경개선 47,600 0 47,600

1.일반수용비 47,600 0 47,600
(성립전_2추)외부환경개선공사 설계용역비

 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_2추)외부환경개선공사비 : 

44,600,000원*1식=
44,600,000

6.학교 일반운영 121,088 114,167 6,921

1.학교기관 운영 26,178 26,178 0

1.부서기본운영 25,778 25,778 0

1.교장실운영 6,330 6,330 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 2,930 2,930 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,848 14,848 0

1.공무직인건비 208 208 0

2.일반수용비 3,800 3,800 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.여비 9,600 9,600 0

5.교직원복지비 240 240 0

6.일반업무추진비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 900 900 0

4.학교자치기구운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.행정지원인력운용 400 400 0

1.교육공무직원(시설관리원)인건비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 93,310 86,389 6,921

1.학교시설장비유지 93,310 86,389 6,921

1.공공요금및제세공과금 28,604 26,980 1,624

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 19,624 18,000 1,624 (성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1월= 1,624,000

3.상하수도료 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 6,580 6,580 0

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 19,995 15,044 4,951

1.일반수용비 19,995 15,044 4,951
(성립전_2추)교육시설안전인증수수료 : 

4,950,500원*1식=
4,951,000

4.시설일반관리 28,811 28,465 346

1.기간제근로자인건비 675 675 0

2.일반수용비 28,136 27,790 346 소규모수선비 : 346,000원*1회= 346,000

5.화장실관리 11,200 11,200 0

1.일반수용비 11,200 11,200 0

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 540,077 365,376 174,701
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